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Abstract
First part of this paper presents systems for secure comunication currently
in use and principles of blockchain architecture as used in Ethereum network.
Based on these findings algorithms using blockchain with the goal of securing
communication are proposed. At last a concrete system is proposed and
implemented.

Abstrakt
První část práce seznámí čtenáře s některými používanými systémy pro bez-
pečnou komunikaci, principy blockchainu a sítě Ethereum. Na základě těchto
poznatků jsou diskutovány možnosti využití blockchainu při zabezpečení ko-
munikace. Součástí je návrh konkrétního systému a jeho implementace.
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1 Úvod

Na zabezpečení komunikace v prostředí internetu i mimo něj je v dnešní
době kladen obrovský důraz. Následky prozrazení obsahu komunikace mohou
být v mnohých případech těžko napravitelné až, například v případě disi-
dentů žijících v totalitních režimech, dokonce fatální. Typickým problémem
vzdálené komunikace je také možnost záměny identity, ať už neúmyslné, nebo
úmyslné. Z těchto důvodů bylo vyvinuto množství kryptografických primi-
tiv, protokolů a systémů, které se snaží tyto problémy když ne odstratnit,
tak alespoň minimalizovat. Jedním z dosud hojně používaných standardů je
Pretty Good Privacy, známý pod zkratkou PGP, který staví na asymetrické
kryptografii a sítích důvěry. Pro zabezpečení komunikace mezi uživatelem
a webovým serverem je dnes výhradně používán protokol TSL, který řeší
přenos důvery hierarchicky na bázi certifikačních autorit. Poměrně novým
hráčem je protokol Signal využívaný zejména pro instant messaging.

Velkým milníkem ve světě kryptografie se v poslední dekádě stal masivní
vzestup technologií postavených na blockchainu. Jedním takovým význam-
ným ekosystémem je Ethereum se svojí kryptoměnou Ether. Síla Etherea
oproti například Bitcoinu je možnost vytvářejí takzvaných „chytrých kon-
traktů“, což jsou programy, které lze na této síti spouštět a uživatelé s nimi
interagují pomocí transakcí. Takto na síti vznikají decentralizované aplikace.

Cílem této práce bude podrobnější seznámení čtenáře s aktuální stavem
a technologiemi používanými při bezpečné komunikaci v prostředí internetu
a principy fungování sítě Ethereum. Dále budou prozkoumány možnosti vy-
užití Etherea a chytrých kontraktů v kontextu bezpečné komunikace. Dosa-
žené výsledky budou porovnány s již existujícími řešeními nevyužívajícími
blockchain. Na závěr bude implementována demonstrace navrženého sys-
tému.

Pro porozumění textu je předpokládána obecná znalost kryptografie.
Práce se bude také z části dotýkat programování chytrých kontraktů v jazyce
Solidity, tyto části předpokládají znalost principů objektově orientovaného
programování, znalost libovolného jazyka s „Céčkovskou“ syntaxí (C/C++,
Java, JavaScript. . . ) je výhodou.
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2 Kryptografické vlastnosti
protokolů

Při návrhu protokolu pro bezpečné předávání zpráv je nejprve nutné spe-
cifikovat jaké vlastnosti by takový protokol měl mít. V následujících řádcích
budou tedy definovány kryptografické vlastnosti v tomto kontextu považo-
vány za žádoucí, které budou uvažovány při analýze protokolů. K nastínění
scénářů jsou dle zvyklostí použity jména Alice, Bob (participanti komuni-
kace) a Eve (záškodník).

2.1 Základní požadavky
Aby se dalo hovořit o bezpečné komunikaci, musí protokol nabízet násle-

dující vlastnosti.

Důvěrnost (confidentiality) Důvěrnost zajišťuje, že komunikace může
být čtena pouze jejími účastníky, čehož je dosaženo použitím šifry. Potřeba
důvěrné komunikace historicky zavdala vzniku klasické kryptografie a ste-
ganografie. Do jisté míry je to ta nejdůležitější vlastnost, protože o udržení
obsahu zprávy v tajnosti jde v prvé řadě.

Integrita (integrity) Garance integrity znamená, že změna odesílané
zprávy (ať už úmyslná v rámci útoku, nebo způsobena náhodnout chybou)
je ne nutně opravitelná, ale v každém případě detekovatelná. Prostředky pro
zajištění integrity zahrnují kontrolní součty (ne příliš efektivní vůči úmysl-
ným změnám), elektronické podpisy a autentikační kódy – Message authen-
tication code (MAC).

Autentikace (authentication) Uživatelé systému mají nějakou
identitu, ta může mít více složek, například uživatelské jméno, různé
druhy adres, klíče. Samozřejmě by bylo nerozumné považovat představenou
identitu za pravdivou pouze na základě dobrého slova uživatele, který jí
předkládá za svou. Zde přichází na řadu autentikace, tedy proces oveření
pravdivosti této identity a dokázání vlastnictví překládaných adres nebo
klíčů.
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Odmítnutelnost (deniability) je vlastnost autentikovaného přenosu a
jejím opakem je neodmítnutelnost. Pokud Alice kontaktuje Boba pomocí
protokolu, jehož zprávy jsou neodmítnutelné, pak Bob dokáže třetí straně
předložit kryptografický důkaz, že zpráva, kterou obdržel, pochází od Alice.
V případě odmítnutelnosti Bob ví, že komunikuje s Alicí, ale dokázat to
nemůže, tato vlastnost je v případě soukromých konverzací žádoucí. Dosáh-
nout jí lze použitím autentikačních kódů v kombinaci s protokolem výměny
klíčů namísto elektronických podpisů – ty jsou naopak vhodným prostřed-
kem pro dosažení neodmítnutelnosti[6].

2.2 Zabezpečení důvěrnosti
Protokol vyznačující se zmíněnými vlastnostmi – důvěrnost, integrita, au-

tentikace a odmítnutelnost, by se v ideálním světe dal považovat za bezpečný.
Obsah zprávy je skryt, nelze měnit, obě strany ví s kým komunikují, avšak
důkaz o tom třetí straně podat nemohou. Problém nastane ve chvíli, kdy
útočník necílí na protokol jako takový, nýbrž na účastníka komunikace tím,
že kompromituje použité klíče. Pokud je v takové situaci zkoumán vliv úniku
klíčů na důvěrnost komunikace, pak lze dojít k dvěma typů zabezpečení.

Dopředné zabezpečení (forward secrecy) Pokud únik stavových pro-
měnných protokolu včetně klíčů v čase t neohrozí důvernost komunikace
která proběhla v čase t′ < t pak lze mluvit o dopředně zabezpečeném proto-
kolu. Jednoduchý příklad takového schématu využívajícího pouze symetric-
kou šifru a hash funkci lze vidět na obrázku 2.1. Snadno si zde lze všimnout,
že po odhalení konkrétního klíče může útočník generovat následné klíče,
avšak ke klíčům předchozím se nedostane, protože k hash funkci není známa
funkce inverzní.

Ci

Pi

E

Ki = H(Ki-1)

in

out

key

Obrázek 2.1: Schéma se symetrickou šifrou splňující podmínky dopředného
zabezpečení.
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Zpětné zabezpečení (backward/future secrecy) Zpětné zabezpečení
funguje opačným směrem. – Takto zabezpečený protokol se z úniku dokáže
zotavit a obnovit důvěrnost pozdější komunikace. Příkladem takového pro-
tokolu je Signal, resp. Double Ratchet algoritmus, který bude představen
v sekci 3.3. Bezpečný protokol by měl nabízet oba typy zabezpečení s co
možná nejmenší granularitou. V ideálním systému vyzrazení klíče způsobí
ztrátu důvěrnosti pouze pro jednu konkrétní zprávu, která byla tímto klíčem
šifrována.
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3 Existující řešení

3.1 OpenPGP
Pretty Good Privacy (PGP)[13] využívá kombinace asymetrické a konve-

nční kryptografie za účelem zabezpečení elektronické pošty a dat obecně.
V původní verzi byl protokol navržen Philipem Zimmermannem roku 1991.
OpenPGP je otevřený standard založený na PGP 5, popsán je v RFC4880
[5]. Jako rozšířenou implementaci protokolu uveďme Gnu Privacy Guard
(GPG).

3.1.1 Autentizace
Každý uživatel v PGP je identifikován svým veřejným klíčem a identifiká-

torem (user-id), který se typicky skládá z e-mailové adresy a jména. Problém
který je třeba vyřešit je prokázání, že člověk s proklamovanou identitou je
vlastníkem klíče. Jako infrastruktura pro řešení tohoto problému zde slouží
síť důvěry (web of trust).

Síť důvěry funguje na principu vzájemného ověřování mezi jednotlivci,
důvěra je předána ve formě podpisu veřejného klíče (signature trust). Pokud
Alice dokáže ověřit, že Bob je skutečným vlastníkem klíče, kterým se repre-

[…]

adresu majitele identity. Interně se ovšem dosazuje i UserID pro případ, že
by vygenerované DeviceID bylo kolizní, což může nastat s významě vyšší,
avšak stále poněkud mizivou, pravděpodobností, než kolize keccak512 hashe,
kterým jsou adresy reprezentovány na blockchainu. Jako UserID je dosazena
ethereová adresa majitele identity.

8.5.4 Modul Identity
Modul Identity sestává z třídy AuthenticationProtocol. Smyslem to-

hoto modulu je správa identit, zejména tedy implementace 2t protokolu. 2t
protokol je implementován pomocí dvou metod verify() a claim(). První
z nich jako argument příjmá URL verifikační autority, adresu na ověřeno-
vaném kanálu a typ kanálu. Autoritě je odeslán požadavek na ověření této
adresy, tento proces se řídí protokolem zmíněným v sekci 8.4. Verifikaci lze
dokončit voláním claim(), argumenty jsou ověřovaná adresa a verifikační
token obdržený od autority.

8.5.5 Uživatelské rozhraní
Třída InterfaceFactory z načtené konfigurace metodou

createInterface() vytvoří příkazový strom. V souboru main.js,
který je zároveň vstupním bodem programu, se na bázi tohoto stromu
spouštějí příkazy načítané z konzole. Načtená řádka z konzole se nejprve
rozdělí na slova, tato slova by měla tvořit cestu k listu stromu. Při nalezení
této cesty se volá funkce referovaná jejím koncovým uzlem, pokud bylo
dosaženo listu stromu před vyčerpáním všech slov, jsou zbylá slova předána
dále jako argumenty volané funkce. Struktura zmíněného příkazového
stromu je definována v souboru Commands.js.

Konzole funguje v režimu REPL2. Podrobnější údaje z hlediska použití
a konfigurace lze nalézt v uživatelské příručce, příloha C.

2Read-eval-print loop – příkazy se vyhodnocují atomicky v pořadí v jakém byly zadány.
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9 Oveření funkcionality

9.1 Integrační testy
Vývojové prostředí Truffle, které bylo použito pro vývoj chytrých kon-

traktů disponuje podporou testování na bázi testových kontraktů, tyto testy
jsou psány v Solidity. Dále je možné psát testy v jazyce JavaScript, které
fungují na bázi transakcí. Zvolena byla varianta javascriptových testů, která
je spíše vhodná pro psaní integračních než jednotkových testů. Díky absenci
podpory mockování se čistě jednotkové testy příliš dobře nepíší ani v Solidity
– těžko lze izolovat jeden kontrakt a testovat ho nezávisle na zbytku. Výstup
z analyzátoru pokrytí je vidět v tabulce 9.1, ve sloupcích jsou zobrazeny
různé metriky pokrytí (pokrytí příkazů, větví, funkcí a řádek).

File % Stmts % Branch % Funcs % Lines
contracts/ 80.49 61.25 82.98 77.86
IdentityManager.sol 74.29 62.5 66.67 69.77
LAddressSet.sol 78.57 100 85.71 73.33
Ownable.sol 75 50 75 66.67
OwnableBisem.sol 100 50 100 100
Senate.sol 77.08 63.04 83.33 76.74
User.sol 100 60 100 100
UserManager.sol 100 50 100 100

All files 80.49 61.25 82.98 77.86

Tabulka 9.1: Pokrytí kódu chytrých kontraktů vyjádřeno v procentech s vy-
užitím různých metrik: pokrytí Stmts – příkazů, Branch – větví, Funcs –
metod, Lines – řádků.

9.2 Testové scénáře
Funkčnost systému jako celku je ověřena pomocí předpřipravených scé-

nářů. Definice scénářů a záznam konzole lze nalézt v příloze D. První scénář
slouží k přípravě prostředí, následující scénáře počítají, že první scénář byl
úspěšně proveden.
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10 Zhodnocení

Bakalářská práce představila vlastnosti vyžadované po systému zprostřed-
kujícím zabezpečenou komunikaci a seznámila čtenáře s principy existují-
cích řešení PGP, SSL/TLS a Signal. Dále byl naznačen princip fungování
blockchainu, sítě Ethereum, chytrých kontraktů a sítě IPFS.

Jako hlavní cíl této práce bylo využít nabytých znalostí k návrhu systému
pro bezpečnou komunikaci, který jako důsledek využití blockchainu nabude
dalších výhodných vlastností, které současné systémy nenabízejí a z principu
ani nemohou. Jako základ implementovaného systému byl vybrán protokol
Signal. Navrženy byly dva automatizované protokoly pro verifikaci vlastnic-
tví adresy na obecném komunikačním kanále, které byly z pohledu bezpeč-
nosti kriticky zhodnoceny. Jako komunikační protokol je využita kombinace
X3DH a Double Ratchet algoritmu, které jsou součástí specifikace Signalu.

Následně byly vytvořeny tři demonstrační aplikace – Signal server, nasa-
zen jako chytrý kontrakt na blockchain, server verifikační autority a klientská
aplikace. Případné další kroky pro potenciální ostré nasazení by spočívaly
v implementaci systému pro destrukci, či aktualizaci kontraktů a provedení
bezpečnostního auditu. V případě serveru verifikační autority je nutno do-
implementovat rozesílání tokenů po verifikovaných kanálech. Konečně v kli-
entské aplikaci je nutné zabezpečit privátní klíče protokolu uložené na disku
a místo načítání Ethereum účtu přes privátní klíč implementovat podporu
peněženek. Protože se ve vytvořeném systému střetává nabídka s poptáv-
kou (autority nabízejí ověření jako službu, uživatelé nabízí své klíče), dalším
krokem by bylo vytvoření ekonomiky nad vlastním ERC-20 tokenem1.

1ERC-20 je standardizované rozhraní chytrého kontraktu umožňující implementaci ob-
chodovatelných tokenů – velmi zjedodušeně řečeno vlastní kryptoměny uvnitř sítě Ethe-
reum.
