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Obsah práce

V první, teoretické, části práce je popsána motivace vzniku této práce a jsou představeny jednotlivé

dále používané technologie. V druhé, praktické, části je popsán nově navržený systém, jeho

implementace, postup nasazení a provedené funkční testy. Tato část práce je zpracována přehledně

a jednotlivé části zde lépe logicky navazují. Celkový počet stran práce je vyšší než je obvyklé u

bakalářských prací, což zjevně bylo nutné s ohledem na komplexnost zvoleného řešení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledný software je funkční a splňuje primární cíl zadání, tedy umožnit zabezpečenou komunikaci s

využitím blockchainu. Zdrojové kódy jsou logicky členěné, bohužel jsem v nich nenašel ani náznak

komentářů. Stejně tak postrádám popis adresářové struktury či alespoň hlavičky souborů, která by

rychleji objasnily význam jednotlivých souborů. Zdrojové kódy obsahuji i vzorové konfigurační

soubory, které ale opět nejsou nijak dokumentovány a není ani zřejmé kde a jak se tvoří klíče, které

obsahují. Výsledná práce umožňuje zapezbečenou komunikaci, ale části navrženého řešení by, s

ohledem na bezpečnost, bylo vhodné lépe promyslet. Například použití potvrzovacích kódů by mělo

být časové omezené. Déle by bylo vhodné při validacích zohledňovat IP adresu původního požadavku

či místo předávání ověřovacích údajů emailem využít jinou metodu, například mobilní aplikaci.

Součástí práce jsou i testovací scénáře, bohužel jsou zaměřené jen na funkčnost aplikace, ale nijak

neřeší bezpečnostní stránku, tedy prokázání nenapadnutelnosti komunikace či jednotlivých částí

aplikace.

Formální úroveň

Práce je logicky členěna a jednotlivé technologie jsou dobře popsané. Co v práci v některých místech

postrádám, je jasnější zdůvodnění výběru jednotlivých technologií a jejich provázání. V práci se

vyskytují kapitoly bez textu, například kapitola 4 Ethereum, kde by právě vysvětlení přítomnosti této

kapitoly bylo velice přínosné.

Práce s literaturou

Téměř všechny použité zdroje jsou elektronické, což je s ohledem na zvolené téma pochopitelné, ale

rozsah 13 bodů literatury, s ohledem na množství zmínovaných technologií mi nepřijde dostatečný.

Zároveň je nepříjemné, že odkaz na literaturu se nevyskytuje vždy u prvního odkazu, ale následně v

textu, což je pro čtenáře nepřehledné.

Splnění zadání

Splněno s menšími výhradami. Myslím, že poslední bod zadání a tedy analýza bezpečnostních rizik by
si zasloužila více prostoru a predevším začlenění do realizovaných testu.

Dotazy k práci

- Nebylo by vhodné, aby hlasování o důvěryhodnosti ověřovací autority bylo povinné a vynucovalo se

hlasování při změně účastníků?

- Je při jednotlivých operacích ve vašem řešení zohledňována časová platnost zpráv a případně vazba

operace na IP adresu, kde požadavek původně vznikl ? Pokud ne, bylo složité vaše řešení o tyto prvky

rozšířit ?

- Proč byl jako ověřovací kanál zvolen email, který jak píšete nedovoluje implementovat ověřovací

autoritu v rámci Etherea. Jak složité by bylo email nahradit například mobilní aplikací ?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2021 Ing. Luboš Matějka, Ph.D.